
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Proroga tecnica contrattuale della Convenzione Rep. n.19 del 
29.03.2017 per il periodo dal 17.07 al 30.09.2017 con la ditta L'Aleph 
Soc. Cooperativa, nelle more della conclusione della nuova 
procedura di gara per l'affidamento del Servizio di potenziamento e 
qualificazione dei servizi bibliotecari presso la Biblioteca comunale 
"Ranieri Ugo" di Sestu - Impegno di spesa - SMART CIG: 
Z271F5AA6D.

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 985 

14/07/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che con delibera della Giunta comunale numero 182 del 22 novembre 2016 si
provvedeva a:

• approvare  il  progetto  per  l’affidamento  del  servizio  di  potenziamento  e
qualificazione dei  servizi  bibliotecari  presso la  biblioteca comunale  Ugo Ranieri,
predisposto ai sensi dell’articolo 23 del Decreto Legislativo numero 50 del 2016, per
l’annualità 2017;

• dare incarico alla responsabile del Settore Politiche Sociali, Pubblica Istruzione e
Biblioteca,  in  collaborazione  con  l'ufficio  appalti,  di  attivare  le  procedure  per
l'individuazione del nuovo contraente con il quale stipulare il contratto del servizio di
cui sopra per i primi 5 mesi dell'annualità 2017;

• autorizzare  la  stessa  responsabile,  nelle  more  della  comunicazione  di
finanziamento dell'intervento a cura della RAS, a impegnare la somma necessaria
per l'espletamento della gara attraverso l'utilizzo dei  fondi  comunali  stanziati  sul
titolo  1,  missione  5,  programma  2,  Capitolo  3776  "Potenziamento  del  servizio
bibliotecario  –  integrazione  fondi  regionali"  del  Bilancio  pluriennale  2015/2017,
annualità 2017,  che presentava uno stanziamento di euro 57.329,27;

Viste le determinazioni:

• numero  2057  del  30  dicembre  2016,  con  cui  è  stata  indetta  una   procedura
negoziata tramite il CAT Sardegna, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera b) del
Decreto Legislativo numero 50 del 2016, per l’affidamento del servizio di cui sopra
per 4 mesi;

• numero  numero  313  del  13  marzo  2017,  con  la  quale,  a  conclusione  della
procedura negoziata, si è aggiudicato il servizio alla ditta L'Aleph Soc. Cooperativa
(P.IVA: 01532210927) con sede legale in Cagliari, via Scano 47, per quattro mesi
dal 16 marzo al 16 luglio 2017, cui ha fatto seguito la stipula della Convenzione
registrata al Repertorio numero 19 del 29 marzo 2017;

Preso atto che la Convenzione di cui sopra è in scadenza il prossimo 16 luglio 2017, per
cui  urge  avviare  una  nuova  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  in
argomento al fine di evitare la soluzione di continuità;

Dato  atto  che  con  determinazione  numero  978  del  13  luglio  2017  si  è  indetta  una
procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo
50 del  2016 per l’affidamento del servizio di potenziamento e qualificazione dei  servizi
bibliotecari  presso  la  Biblioteca  comunale  "Ranieri  Ugo"  di  Sestu,  fissando  la  durata
contrattuale in 9 mesi, dal 1 ottobre 2017 al 30 giugno 2018, prenotando la somma di euro
37.007,93 (stanziamento Regionale) per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2017 sul
Capitolo 3777 “Spese per il servizio bibliotecario fondi L.R. 28 (prestaz.di servizio) Cap.
E.1065”;

Visto l’articolo 106, comma 11, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, in base
al quale la durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i  contratti  in
corso  di  esecuzione,  precisando  che  la  proroga  è  limitata  al  tempo  strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
aggiudicatario,  restando  inteso  che  nel  periodo  di  proroga  il  contraente  è  tenuto
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni;

Ritenuto di dover procede alla proroga tecnica della citata Convenzione Repertorio 19 del
29 marzo 2017 ai sensi del richiamato articolo 106, comma 11, del Decreto Legislativo 50
del 2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura negoziata
indetta con la sopra citata determinazione 978 del 13 luglio 2017, giudicato congruo in 11



settimane, dal 17 luglio al 30 settembre 2017, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per un
totale di 1.221 ore circa (111 ore settimanali  per 11 settimane), al costo di euro 19,52
orarie per un totale di spesa di euro 23.834,00;

Richiamate le determinazioni:

• numero 310 del 13 marzo 2017, con la quale si è accertato in Bilancio un primo
stanziamento regionale per il progetto “Potenziamento servizio biblioteca comunale”
per l’annualità 2017 sul Capitolo di Entrata 1065 “Trasferimento della Regione per
attività progetto biblioteca fondi L.R. 28, per euro 14.332,29;

• numero 963 del 10 luglio 2017, con la quale si è accertato in Bilancio un secondo
stanziamento  regionale  a saldo sullo  stesso Capitolo  di  Entrata  1065,  per  euro
49.366,79;

Calcolato,  dunque,  uno  stanziamento  complessivo  per  il  Comune  di  Sestu  pari  a
63.699,08 per l’anno 2017, che è a destinazione vincolata;

Precisato che:

• sul  versante  delle  uscite,  con  riferimento  al  precedente  stanziamento  di  euro
14.332,29  è  già  stata  impegnata,  con  la  sopra  richiamata  determinazione  di
aggiudicazione  della  procedura  negoziata  numero  313  del  13  marzo  2017,  la
somma di euro 2.857,15 a favore della ditta L’Aleph sul Capitolo 3777 “Spese per il
servizio bibliotecario fondi L.R. 28 (prestaz.di servizio) Cap. E.1065”;

• con la su richiamata determinazione  numero  978 del 13 luglio 2017,  di indizione
della  nuova  procedura  negoziata,  si  è  prenotata  sullo  stesso  Capitolo  3777  la
somma di euro 37.007,93 per il periodo dal 1 ottobre al 31 dicembre 2017;

• su tale Capitolo 3777 risulta attualmente uno stanziamento complessivo, ipotizzato in
sede di  previsioni  di  bilancio,  di  euro 57.329,27; rispetto al  quale, a fronte di  un
contributo  regionale  di  euro  63.699,08  già  accertato  in  Bilancio  con  le  sopra
richiamate determinazioni,  vi  è una differenza pari  a euro 6.369,81, che verranno
incrementati  sul  Capitolo di  uscita  3777 con  la deliberazione di  assestamento di
bilancio che sarà adottata entro il  corrente mese di luglio, in modo da ricondurre
Entrata e Uscita allo stesso importo complessivo di euro 63.699,08;

• pertanto attualmente, sino al predetto assestamento di fine luglio, risulta in Bilancio
una disponibilità effettiva di euro 17.464,19 da impegnare per la proroga tecnica della
Convenzione Repertorio 19 dal 17 luglio al 30 settembre 2017;

Richiamata la nota del sottoscritto avente Protocollo 17629 del 11 luglio 2017, con la quale
si è chiesta alla ditta L’Aleph la disponibilità per la proroga tecnica in argomento;

Vista la nota di riscontro della ditta L’Aleph, registrata al Protocollo 17745 del 13 luglio
2017, con la quale si conferma la disponibilità;

Dato atto che ai  sensi  dell'articolo 3, comma 5,  della legge 136 del 2010, ai fini della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, un
codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come attribuiti  dall'Autorità  di
Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  delle  stazioni
appaltanti;

Atteso che alla registrazione dell'intervento in oggetto sul sito dell'Autorità di Vigilanza sui
contratti  pubblici  è  conseguita  l'attribuzione  del  CIG  in  modalità  semplificata:
Z271F5AA6D;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 12 del 29 marzo 2017, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;



Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 1 del 5 gennaio 2017, avente a oggetto
“Assegnazione provvisoria  ai  Responsabili  di settore della gestione degli  stanziamenti  di
competenza per l'esercizio provvisorio 2017”;

Visto il Decreto Sindacale numero 7 del 30 giugno 2017, con il quale sono conferiti, ai sensi
dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, gli incarichi
di direzione dei Settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Visto il Decreto Legislativo 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge numero 42 del 2009, e in particolare il principio contabile numero
4/2;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis
del richiamato Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di provvedere alla proroga tecnica della Convenzione Repertorio 19 del 29 marzo
2017 per il progetto “Potenziamento servizio biblioteca comunale” per il periodo dal
17 luglio al 30 settembre 2017, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del Decreto
Legislativo 50 del 2016, dando incarico alla ditta L'Aleph Soc. Cooperativa (P.IVA:
01532210927)  con sede legale in Cagliari, via Scano 47, per la prosecuzione del
servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni;

2. di dare atto che per il predetto periodo il servizio consta di un totale di 1.221 ore
circa (111 ore settimanali per 11 settimane), al costo di euro 19,52 orarie per un
totale di spesa di euro 23.834,00;

3. di dare atto che il CIG in modalità semplificata è: Z271F5AA6D;

4. di impegnare a favore della ditta L’Aleph, la somma di euro 23.834,00 sul titolo 1,
missione 5, programma 2, Capitolo 3777 “Spese per il servizio bibliotecario fondi
L.R. 28 (prestaz.di servizio) Cap. E.1065” del Bilancio 2017;

5. di  dare incarico all’Ufficio Finanziario di  procedere all’aggiornamento delle scritture
contabili successivamente all’esecutività della variazione di assestamento di bilancio,
così come da maggiore accertamento pari a euro 6.369,81 derivante dall’incremento
del finanziamento della Regione Autonoma della Sardegna L.R. 28;

6. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, l'obbligazione di
cui al presente atto ha scadenza nell'anno 2017.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 985 del 14.07.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Proroga tecnica contrattuale della Convenzione Rep. n.19 del 29.03.2017 per il 
periodo dal 17.07 al 30.09.2017 con la ditta L'Aleph Soc. Cooperativa, nelle more della 
conclusione della nuova procedura di gara per l'affidamento del Servizio di 
potenziamento e qualificazione dei servizi bibliotecari presso la Biblioteca comunale 
"Ranieri Ugo" di Sestu - Impegno di spesa - SMART CIG: Z271F5AA6D.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 3777  2017  17.464,19 Proroga tecnica contrattuale della 
Convenzione Rep. n.19 del 

29.03.2017 per il periodo dal 17.07 al 
30.09.2017 con la ditta L'Aleph Soc. 

Cooperativa, nelle more della 
conclusione della nuova procedura di 

gara per l'affidamento del Servizio

D00985 1 0  0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 14.07.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  14.07.2017 L'impiegato incaricato


